[image: 国徽1024]重庆市财政局文件

重庆市财政局 重庆市应急管理局
关于印发《重庆市突发灾害事故应急抢险
救援费用市级补偿支出标准（试行）》的通知
渝财环〔2024〕68号

各区县（自治县）财政局、应急管理局：
为进一步规范全市自然灾害、生产安全事故发生时，组织跨区域应急救援行动中调动队伍和征用物资的补偿机制，保障突发灾害事故抢险救援工作顺利开展，提高应急救援领域预算管理水平和财政资金使用效益，加强支出项目预算标准管理，规范和指导相关支出项目预算编制执行，根据《重庆市市级支出项目预算标准管理办法》（渝财预〔2020〕52号）、《重庆市灾害事故应急救援补偿办法（试行）》（渝应急发〔2024〕82号）等有关规定，制定了《重庆市突发灾害事故应急抢险救援费用市级补偿支出标准（试行）》。现印发给你们，请结合本地实际情况参照执行。

附件：重庆市突发灾害事故应急抢险救援费用市级补偿支出
标准（试行）

重庆市财政局               重庆市应急管理局
2024年11月15日
（此件主动公开）

[bookmark: _GoBack]
附件

重庆市突发灾害事故
应急抢险救援费用市级补偿支出标准
（试行）

第一条 为进一步规范自然灾害、生产安全事故应急救援行动中调动队伍和征用物资的补偿机制，保障灾害事故抢险救援工作，提高应急救援领域预算管理精细化水平和财政资金的效益，根据《重庆市突发事件应对条例》《重庆市安全生产条例》《重庆市市级支出项目预算标准管理办法》《重庆市灾害事故应急救援补偿办法（试行）》等有关规定，结合相关工作实际，制定《重庆市突发灾害事故应急抢险救援费用市级补偿支出标准》（以下简称支出标准）。
第二条 支出标准适用于市级负有应急救援职能部门在应对突发灾害事故时所产生应急抢险救援费用的预算编制、申报、管理和支出。
第三条 支出标准应遵循“依法依规、分级负责、实事求是、适当补偿”的原则，严格落实市级预算编制、政府采购、绩效管理等各项管理规定。
第四条 支出标准所指灾害事故，是指突然发生，造成或者可能造成严重社会危害，需要采取应急处置措施予以应对的自然灾害和生产安全事故。
第五条 支出标准所指应急救援队伍，是指市、区县（开发区）、乡镇人民政府（街道办事处）及其有关行业（领域）主管部门根据实际单独建立、整合现有相关资源力量建立或者依托有条件的单位建立的，专职从事灾害事故应急救援行动，并经各级应急管理部门认定纳入的专业应急救援队伍和社会应急力量。
专业应急救援队伍中属于行政事业编制队员的补偿和已纳入市财政全额保障的市级救援队伍，不适用本办法。因公执行应急救援行动的，按公务出差等有关规定执行。
第六条 支出标准所指应急救援行动是自然灾害和生产安全事故发生后，履行统一领导职责或者组织处置突发事件的人民政府依据其性质、特点、危害程度，组织有关部门，调动应急救援队伍所采取的应急处置措施。
第七条 支出标准所指应急救援演练是市人民政府及应急救援管理部门按照《中华人民共和国突发事件应对法》《重庆市突发事件应对条例》要求，开展的应急救援联合演练、拉动集训及应急保障等。
第八条 自然灾害和生产安全事故发生后，履行统一领导职责的人民政府可以采取下列一项或者多项应急处置措施：
（一）组织营救和救治受害人员，疏散、撤离并妥善安置受到威胁的人员以及采取其他救助措施；
（二）迅速控制危险源，标明危险区域，封锁危险场所，划定警戒区，实行交通管制以及其他控制措施；
（三）立即抢修被损坏的交通、通信、供水、排水、供电、供气、供热等公共设施，向受到危害的人员提供避难场所和生活必需品，实施医疗救护和卫生防疫以及其他保障措施；
（四）禁止或者限制使用有关设备、设施，关闭或者限制使用有关场所，中止人员密集的活动或者可能导致危害扩大的生产经营活动以及采取其他保护措施；
（五）组织公民参加应急救援和处置工作，要求具有特定专长的人员提供服务；
（六）保障食品、饮用水、燃料等基本生活必需品的供应；
（七）依法从严惩处囤积居奇、哄抬物价、制假售假等扰乱市场秩序的行为，稳定市场价格，维护市场秩序；
（八）依法从严惩处哄抢财物、干扰破坏应急处置工作等扰乱社会秩序的行为，维护社会治安；
（九）采取防止发生次生、衍生事件的其他必要措施。
灾害事故威胁和危害得到控制或者消除、现场指挥人员下达救援任务救援完成指令是应急抢险救援行动完成标准。
第九条 应急抢险救援补偿范围以弥补应急救援成本为目的，仅补偿应急救援队伍与救援有直接因果关系的费用开支，不包括精神损失等非物质层面的损失和间接造成的财产损失。
第十条 应急抢险救援费用补偿主体应按以下情形确定：
（一）参加安全生产事故应急救援产生的补偿费用，由事故责任单位承担，事故责任单位无力承担的，由事发地区县人民政府予以协调解决。
（二）参加自然灾害突发事件应急救援的，按以下规定执行。
1.市级未启动应急响应，但区县请求市级调度应急救援力量支援的，由事发地区县全额承担。
2.市级、区县根据灾情启动自然灾害应急响应，市级根据应急救援需要，调度事发地行政区域外的应急救援力量参加应急处置与救援的，由市级、事发地区县两级财政分别承担。其中：对启动四级、三级应急响应的，由事发地区县财政承担救援补偿支出；对启动二级、一级应急响应的，由市级财政对事发地应急救援给予适当补助和申请中央专项补助支持。
3.参加事故灾害应急演练、拉动等行动的，由行动组织部门（单位）全额承担。
（三）对涉及面广、影响较大或市委、市政府相关领导同志有指示批示的事故灾害应急抢险救援费用，由市财政局、市应急管理局另行研究，按程序报批。
第十一条 应急救援费用补偿主要包括人工补助费、食宿费、交通运输费、装备损耗费、材料费等。
第十二条 人工补助费指对参加应急救援、联合演练、拉动集训及应急保障等应急救援人员补助费。
人工补助费＝人工补助费标准×救援人数×救援天数。
应急救援的人工补助费标准参考上年度城镇单位就业人员平均日工资，按300元/日进行定额补助，每日以8小时计算，不足4小时按半日计算，4—8小时按1日计算。救援人数按照实到人数确定。救援天数为应急救援队伍接到调遣命令，从驻地出发至救援任务结束返回驻地的总天数。
第十三条 交通运输费是指应急救援人员、车辆及设备往返出发地和救援目的地产生的交通、运输费用。应急救援人员乘坐公共交通工具的，按照《重庆市市直机关差旅费管理办法》处级及以下相关标准执行。交通运输费以节约集约、保障刚需为前提，按照实际产生租金及油料、路桥费据实结算。
第十四条 食宿费是指在应急救援、联合演练、拉动集训及应急保障等过程中，保障现场参与救援人员所产生的伙食和住宿费用。食宿补助费=食宿补助标准×救援人数×救援天数。
根据应急救援任务实际情况，伙食费以《重庆市市直机关差旅费管理办法》为基础进行调整，按照100元每人每天标准进行定额补助，住宿费按照实际发生金额但不超过每人每天150元标准给予补助；补助人数按照实到人数确定，救援天数按照应急救援队伍接到调遣命令，从驻地出发至救援任务结束返回驻地的总天数。
救援地人民政府及有关单位保障食宿的，不再给予食宿补助。
第十五条 装备损耗费是指参与应急救援、联合演练、拉动集训及应急保障等的应急救援队伍自带及租用的装备损耗费。由各级财政出资购买的装备不计入装备损耗费补偿范围。
应急救援队伍租赁的设备装备及物资使用费，以实际租赁价格计算，不高于同期重庆市住房和城乡建设工程造价总站公布的重庆市中心城区周转材料及施工机具租赁信息价。
应急救援队伍自带的设备、装备及物资使用费，装备损耗费=购买原值*装备损耗补助率*救援天数。单位购买原值小于1万元的，不纳入补助范围；单位购买原值≥1万元，小于50万元的，装备损耗补助率为0.3%；单位购买原值大于50万元的，装备损耗补助率为0.15%。购买原值按照装备采购发票注明的不含可抵扣进项税的金额确定，救援天数按照应急救援队伍接到调遣命令，从驻地出发至救援任务结束返回驻地的总天数。
应急抢险救援过程中，因不可抗力造成的装备损毁，修复后能正常使用的，按照实际发生修复费剔除保险赔付款后进行补偿，特殊情况下，修复装备不符合成本效益原则的，按照具备资质的中介机构测算的毁损前评估价值进行补偿。
根据《中华人民共和国应急管理行业标准》，结合全市灾害事故类型，主要装备参考如下：
	序号
	救援类型
	装备类型
	装备名称
	单位

	1
	森林扑灭火
	森林灭火主战装备
	便携式水泵
	台

	贮水池
	个

	油锯
	台

	高压细水雾灭火机
	台

	消防水罐车
	大型消防水罐车
	台

	小型消防水罐车
	台

	单兵防护装备
	防护套装
	套

	2
	防汛抗旱
	指挥侦观装备
	无人侦测船
	艘

	水深探测仪
	台

	水下机器人
	台

	抗洪抢险主战装备
	高扬程潜水泵
	台

	移动式排水发电照明泵站
	台

	磁吸式巡检工作棒
	个

	组合式防洪板（每套10张）
	套

	排水抢险车
	台

	大流量排水抢险车
	台

	汽（柴）油机泵
	台

	推土机
	台

	沙袋机
	台

	水域救援主战装备
	指挥船（专业救援船艇）
	艘

	自扶正船
	艘

	冲锋舟
	艘

	3
	地震地质灾害
	监测类装备
	三维激光扫描仪
	台

	滚石雷达
	台

	地质雷达
	台

	地震地质灾害救援主战装备
	混凝土液压破拆工具组
	台

	生命探测仪
	台

	钢筋速断器
	台

	切割锯套装
	台

	液压破拆工具组
	台

	便携式防水防爆应急强光灯
	台

	便携式除颤仪
	个

	救援起重车
	台

	破拆机器人
	台

	遥控智能挖掘机
	台

	长臂挖掘机
	台

	多功能轻型应急救援车
	台

	4
	应急通信保障
	应急前突车
	相控阵卫星*
	台

	370MHz移动基站*
	台

	卫星便携站*
	台

	单兵图传*
	台

	视频会议系统*
	套

	卫星电话*
	台

	3千瓦发电机组*
	台

	自主网
	单兵图传*
	台

	布控球*
	台

	手持终端（370MHz）*
	台

	卫星网
	北斗终端*
	台

	5
	综合保障
	运输车辆
	皮卡装备运输车*
	台

	轻卡装备运输车*
	台

	水陆两栖全地形车*
	台

	运兵车*
	台

	后勤保障装备
	餐车*
	台

	宿营车*
	台

	淋浴车*
	台

	发电车*
	台

	无人机
	照明无人机*
	台

	灭火无人机*
	台

	照明器材
	移动照明工作平台*
	台

	应急照明系统*
	台

	电源保障
	发电机*
	台

	注：本表所附装备为主战装备，救援过程中如有其他装备投入，以现场指挥部认定为准。

第十六条 材料费指参与应急救援、联合演练、拉动集训及应急保障等过程中，产生的油料、药剂和其他一次性耗材补偿费用，按照实际采购价值计算，非采购材料参照市场价格计算。部分材料参考价格如下：
	救援类型
	材料名称
	单位
	单价（元）

	森林扑灭火
	干粉灭火器
	具
	80

	干粉灭火弹
	个
	140

	常压水带
	盘
	200

	高压水带
	盘
	330

	油锯链条
	根
	480

	防汛抗旱
	编织袋
	个
	2.6

	抗旱水袋
	个
	300

	救生圈
	个
	80

	救生拉网
	个
	450

	地震地质灾害
	切割锯盘
	个
	1300

	防护口罩
	个
	4

	综合保障
	汽油
	升
	7.5

	柴油
	升
	7.1

	机油
	升
	32

	注：本表所附材料为日常耗材，救援过程中实际投入的耗材及价格，以现场指挥部认定为准。

第十七条 经市级有关指挥部或市应急管理部门协调参加重庆市应急救援行动的市外应急救援队伍，可参照本补偿标准执行。
第十八条 本支出标准为市级人民政府及市应急管理部门组织跨区域应急救援及演练费用市级补偿标准，由市财政局、市应急管理局负责解释。
第十九条 各区县（自治县）财政部门、应急管理部门可参照本办法执行，或结合本地实际制定救援补偿标准。

附：重庆市突发灾害事故应急抢险救援费用市级补偿支出标
准明细表

附件

重庆市突发灾害事故应急抢险救援费用
市级补偿支出标准明细表

	序号
	支出标准
明细
	支出标准
分类
	计量
单位
	计算方式
	支出标准值

	1
	人工补助费
	暂定标准
	人/天
	补助标准×救援人数×救援天数
	人工补助费标准：300元/人/天

	2
	交通运输费
	暂定标准
	km
	按实际发生金额计算
	实际发生金额

	3
	食宿费

	3.1
	伙食补助费
	暂定标准
	人/天
	补助标准×救援人数×救援天数
	补助标准：100元/人/天

	3.2
	住宿费
	暂定标准
	人/天
	补助标准×救援人数×救援天数
	补助标准：150元/人/天

	4
	装备使用费

	4.1
	自带装备补助
	暂定标准
	天
	购买原值*装备损耗补助率*救援天数
	购买原值<1万元，不纳入补助范围；1万元≤购买原值＜50万元，装备损耗补助率为0.3%；购买原值≥50万元，装备损耗补助率为0.15%；

	4.2
	租赁装备补助
	暂定标准
	天
	按实际租赁金额计算
	按实际租赁金额，不高于同期重庆市住房和城乡建设工程造价总站公布的重庆市中心城区周转材料及施工机具租赁信息价。

	4.3
	装备损坏补偿
	暂定标准

	修复后能正常使用的，按照实际发生修复费剔除保险赔付款后进行补偿，特殊情况下，修复装备不符合成本效益原则的，按照具备资质的中介机构测算的毁损前评估价值进行补偿。
	修复后能正常使用的，按照实际发生修复费剔除保险赔付款后进行补偿，特殊情况下，修复装备不符合成本效益原则的，按照具备资质的中介机构测算的毁损前评估价值进行补偿。

	5
	材料费
	暂定标准

	实际购买单价×消耗数量
	实际购买单价×消耗数量

  - 3 -

 重庆市财政局发布

image1.png